⁵⁷ „Ita voluntas divina, licet non possit habere actus oppositos (quia voluntas est eadem cum sua volitione), tamen voluntas divina unica volitione vult in aeternitate lapidem esse et potest in aeternitate velle lapidem non esse vel potest nolle lapidem esse, ita quod voluntas divina in quantum est operativa ad intra, et sic prior effectui, potest producere et non producere obiectum; ut sicut est possibilitas in voluntate nostra respectu volendi – et logica et realis – in eodem instanti et pro eodem respectu eiusdem, ita etiam voluntas divina, quae in quantum operativa praecedit se ut productiva, potest in eodem instanti aeternitatis et pro eodem instanti aeternitatis velle et nolle aliquid, et sic producere aliquid et non producere” – *ibidem*.

⁵⁸ „Et tunc sicut ista est distinguenda in nobis ‘voluntas volens in *a*, potest esse nolens in *a'*, sic est ista distinguenda ex parte Dei ‘voluntas divina volens in instanti aeternitatis lapidem esse, potest nolle in eodem instanti lapidem esse’: et non est sensus divisionis verus intelligendo extrema pro diversis mensuris (ut si volens pro uno instanti et nolens pro alio), quia non est successio in comparatione ad volitionem divinam, – sed est vera quemadmodum prius dictum in nobis, nam sensus divisionis est quod ‘voluntas divina est volens lapidem esse in *a* instantis aeternitatis’ et ‘voluntas divina potest nolle lapidem esse in instanti aeternitatis’” – *ibidem*.

chce” i zdaniu „Możliwe jest, że wola nie chce”. Szkot precyzuje przy tym, że sens podzielony zdania dotyczący woli Boga, nie odnosi się do dwóch różnych momentów wieczności, ale tego samego momentu, podobnie jak w woli ludzkiej. Synchroniczność gwarantuje zatem pojedynczość aktu wolitywnego Boga, gdyby Bóg posiadał bowiem wielość aktów, traciłby prostotę. Analizowany fragment tekstu przedstawia zadeklarowaną przez Doktora Subtelnego nową koncepcję konieczności i kontyngencji, według której to koncepcji stan rzeczy terazniejszy nie jest konieczny. Szkot odchodzi tym samym od sformułowań choćby Akwinaty, który twierdził:

W ten sposób nie jest konieczne, że Sokrates siedzi, a zatem nie jest konieczne bezwarunkowo, lecz może być określone jako konieczne warunkowo. Gdy założy się bowiem, że siedzi, konieczne jest, że siedzi, gdy siedzi.⁵⁹

Tomasz uznaje co prawda, że konieczność terazniejszego przygodnego stanu rzeczy jest warunkowa, ale przypisuje mu konieczność, natomiast Szkot uważa, że stan rzeczy terazniejszy nie posiada żadnej konieczności.

Wiedza i sprawczość Boga a kontyngencja rzeczy